10 — MVPELS 1 quidam frater requisuit senem] r. s. q. f. S q. fra-
tre r. s. M dederim E 2 uel^[2]] et P fecerim E et om. S tamen
om. P 3 sordidat ea] sordidet eas (eam S) PS hoc VS faciam] quid
faciam add. P

senex: Etsi propter laudem hominum haec facias, tamen quae necessaria sunt proximo numquam neges. Nam duo homines erant in uno uico et unus quidem seminauit alter uero noluit. Et ille qui seminauit fecit fructum parum et ipsum non mundum; ille autem alter nihil omnino fecit quia nihil seminauit. Cum autem famis contigisset, quis ex duobus potuit melius uiuere? Respondit frater: Quia ille qui fecit etsi inmunda potest uiuere. Dicit ei senex: Faciamus et nos aliquanta, etsi inmunda uideantur, tantummodo fame non periclitemur.

11 — Abbas Sisoius cum sedens praesente fratre altero factus in extasi et alterum adesse nesciens suspirasset, coepit poenitere ac dicere: Indulge mihi frater, exposco, necdum me enim monachum cognosco esse qui audiente altero suspirauit.

Quotiens autem in oratione stans idem senex manus suas erexisset ad caelum, idem et sensus eius rapiebatur ad caelum, sed cito deponebat manus propterea si alter praesens esset, nec hoc ipsum illi pro laude constaret.

12 — Quidam senex habitabat in inferioribus partibus eremi et sedebat quiescens; unus autem saecularis religiosus ministrabat ei. Contigit autem ut filius saecularis illius infirmaretur. Multis ergo precibus postulabat senem ut ueniret in domo sua et faceret orationem pro infante; et exurgens ambulabat cum eo. Ille autem praecessit et ingressus in domum suam dixit: Venite in occusionem anachoretae.

4 hominum haec] h. hominis L -is haec S h. hoc V haec om. E facias] -es M -is V tamen] ea add. P 5 deneges P nam] tamen E 6 quidem] quoque E noluit] non seminauit E 7 fructum] frumentum EL fragmentum P fragmentum S mundum] mundauit S 7-8 ille autem alter nihil omnino fecit quia nihil seminauit] alter vero n. o. f. q. n. s. S qui autem nihil seminauit nihil colligit EL 8-9 contigisset quis ex] cogi q. ex his S 9 uiuere melius PS 10 inmunda] -um PEL -o S ei om. ELS faciamus] ergo add. PELS 11 aliquanta] -um P -ulum S periclitemur] -s S -etur P

11 — MVPS om. EL 1 abbas Sisoius] abba Sisoys S sederet P 3 frater mihi P posco S enim me P 4 qui] quia S altero] te S suspirauit MP 5 erexit S 6 idem et ... sed om. P et om. S 7 preterea MS neque S ipsut M illi] sibi P

12 — MVPLS om. E 1-2 et sedebat] sedebatque PS 3 illius om. L ergo] autem P 4 precibus om. V postulabat] postulabit ad L in domo sua] ad domum suam L fecisset P 5 infantem M exurgens] senex add. PLS praecessit] ei add. L 6 ingressus in domum suam dixit] i. est in d. s. et d. S dixit uicinus suis L occursum PL

Quos cum senex uidisset de longe egressos cum lampadis, sensit quod ad se uenirent et expolians se uestimenta sua misit in flumine et coepit lauare stans nudus. Ille autem qui ministrabat ei uidens erubuit et rogabat homines dicens: Reuertimini, senex enim noster sensum perdidit. Et ueniens ad eum dixit illi: Abba, quid hoc fecisti? Omnes enim qui te uiderunt dixerunt: Quia daemonium habet senex. Cui ille: Et ego hoc uolebam audire.

10

13 — Cum iudex prouinciae abbatem Moysem uellet adorare, audiens ille fugiebat de loco. Et cum obuiam illi forte fuisse requiuit iudex ab eo: Dic nobis ubi est cella abbatii Moysi. At ille respondit: Quid illum uultis uidere hominem stultum et haereticum? Quod cum audisset iudex ueniens ad ecclesiam retulit clericis dicens: Ego quidem diuersa audiens de abbatie Moyse uolui ab eo benedici, sed quidam nobis obuiam monachus retulit de eo quod esset haereticus. Quod cum audissent clerici contristati coeperunt interrogare qualis esset ille monachus qui hoc ei dixisset. Ille autem respondit: Senex ueterima habens uestimenta, longus et niger. Et tunc cognoscens ex relatione eorum quod ipse esset, miratus discessit.

5

10

14 — Quidam iudex uenit uidere abbatem Simeonem. Ille autem audiens subiit in arborem palmae et coepit mundare eam. Cum autem uenissent illi dixerunt: Vbi est anachoreta? At ille respondit: Non est hic, sed discessit. Et ita discesserunt ab eo.

7 quod L de longe *om.* P egressus P lampadis] lampadibus S lapidibus P
 8 *sel.* eum L dispolians LS flumen S coepit] ea *add.* PS 9 *ei om.* V
 uidens] eum *add.* L 10 rogauit PLS homines] omnes VP reuertamini S
 enim *om.* S 11 eum] senem L haec S omnes] homines MVL 12 enim]
 quidem S uiderant P quia daemonium habet senex] q. (*om.* S) -nem h. s.
(iste add. S) PS 13 et *om.* VL

13 — MVPELS 1 cum] quidam *add.* P 2 illi forte *om.* S 3 abbatii]
-is VPLS *om.* E 4 uidere *om.* P 4-5 haereticum et stultum quo P
 5 ueniens ad ecclesiam] uenit ad e. et P 6 Moysi VE uolo P 7 nobis
 obuiam monachus] n. m. o. L nos obuians m. P quod *om.* V 8 contristati]
-ari V et *add.* E 9 ille¹ *om.* P hoc ei] ea S respondit] dixit PES
 10 ueterimus S longus et niger] longa et nigra S 11 ex] de P relatione]
 religione E eorum quod ipse esset] e. q. i. esset (quod ipse esset *om.* S) et LS
 miratus] admiratus iudex L

14 — MVELS *om.* P 1 Simeonem] Simonem ES 2 audiens *om.* EL
 arbore L 3 respondit *om.* E 4 discessit et ita *om.* L

15 — Alia uice uolebat eum uidere quidam ex iudicibus et praeesserunt clerici dicentes ei: Abba, para te, quoniam iudex audiens opera tua uenit a te benedici. Ille autem dixit: Ita faciam et parabo me. Vestitus ergo centonem suum, tollens panem et caseum in manibus suis et ascendens in porta diuaricatis pedibus sedit et coepit comedere. Veniens autem iudex cum officio suo et uidens eum dixit: Iste est anachoreta de quo talia audiebamus? Et contempnens eum ita discessit.

XXXIV — CONTRA SPIRITVM SVPERBIAE

1 — Quidam frater requisiuit senem: Quid est humilitas? Cui senex: Arbor est uitae in altum crescens.

2 — Idem dixit: Terra in qua iussit Deus sacrificia sibi offerri humilitas est.

3 — Requisitus quidam senex quomodo potest humilitatem anima adipisci, respondit: Si sua tantummodo mala consideret.

Dicebat autem: Quia profectio hominis humilitas est; quantumcumque enim se deposuerit homo in humilitate, tantum prouehetur in honore.

Sicut enim superbia si ascenderit in caelum usque ad infernum

15 — MVLS *om. PE* 1 alia] a. iterum L a. item S uolebant MV
uidere eum L iudicibus] ducibus L 2 quoniam] quia S 3 a]
ad LS ille ... parabo me *om. L* 4 suum] et add. LS 5 portam S
8 ita *om. L*

XXXIV — MVPELS

1 — MVPELS 1 requisiuit senem quid] r. a sene q. (quod E) PELS
est] esset P 2 est *om. L* excrescens LS

2 — MVPELS 1 idem] item PLS *p. corr. E* sacrificium V 2 humilis L

3 — MVPELS 1 quidam senex *om. MV* animam L 2 respon-
dit] dicebat S consideret mala L 3 profectio] probatio E est] quia
add. P 3-4 quantumcumque enim] quantum plus P enim *om. E* 4 homo
om. E in *om. L* prouehetur] -itur MVP preuetur L 6 enim]
autem L si *add. V* si ascenderit] descendit E in caelum usque] u. ad c. S
de caelo u. E ad] in E

deducetur, ita humilitas si descenderit usque ad infernum tunc exaltabitur usque ad caelum.

4 — Dicebat abbas Motoes: Quantum plus homo se Deo proximauerit, tantum se peccatorem uidebit. Esaias enim propheta uidens Dominum miserum se et inmundum uocauit.

5 — Idem dixit: Non sumus hic sine sollicitudine. Dicit enim Scriptura: «Et qui stat uideat ne cadat». In incerto enim nauigamus; et nos quidem quasi in tranquillo mari nauigare uidemur, saeculares uero in periculis locis. Sed nos quasi in die nauigamus, sole iustitiae inlustrati, illi uero in ignorantia quasi per noctem. Sed frequenter contigit ut saecularis in tenebrosa hieme nauigans, uigilans autem et clamans propriam nauem saluet. Nos autem dum in tranquillo nauigamus saepius ex ipsa securitate neglegimus et perimus, humilitatis gubernaculum relinquentes. Sicut impossibile est nauem firmam fieri sine clavis, ita impossibile est aliquem sine humilitate saluari.

5

10

XXXIV, 4 lin. 2-3: *Esaias... uocauit* — cf. Es. VI, 5.

5 lin. 2: *Et qui... cadat* — cf. I Cor. X, 12.

lin. 4-5: *Sole... inlustrati* — cf. Ps. XXXVI, 6: et Antiphona maior die 21 Decembbris.

7 deducetur] -itur MVP dimergitur L om. E ita humilitas om. L si descenderit usque ad infernum tunc om. EL ad] in P 8 exaltabitur] -atur E enim humilitas add. L